ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 611, DE 29 DE MAIO DE 2024.

Institui no calendário do município de Campo Redondo o dia
25 de maio, como a data comemorativa do trabalhador e da
trabalhadora rural e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições
legais, faço saber que, atendendo a projeto de lei de iniciativa
do VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA, a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, aprovou e
EU, nos termos da Lei Orgânica Municipal, SANCIONO a
seguinte LEI:

Art. 1º Fica instituído o dia 25 de Maio, como a data
comemorativa do trabalhador e da trabalhadora rural, no
calendário, festivo e comemorativo, no município de Campo
Redondo - RN, a ser realizada anualmente durante o mês de
Maio, com o objetivo desenvolver ações de mobilização,
sensibilização e conscientização da população, no âmbito do
município de Campo Redondo – RN.

Art. 2º - O evento ora instituído passa a integrar o Calendário
Oficial de Eventos do Município de Campo Redondo – RN.

Art. 3º - Anualmente o Dia do Trabalhador e da Trabalhadora
Rural será comemorado no dia 25 de maio, data essa já
constante do calendário nacional.

Art. 4º - Caberá a Secretaria Municipal de Cultura e a
Secretaria Municipal de Agricultura, propagar a divulgação da
referida data comemorativa na imprensa local e nos meios de
comunicações diversos, assim como realizar evento em
homenagens aos trabalhadores rurais.
Art. 5ºO Poder Executivo regulamentará esta Lei no que
couber.
Art. 6ºEsta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Redondo/RN,
Centro Administrativo “Dr. José Alberany de Souza”, em 29 de
maio de 2024.

RENAM LUIZ DE ALENCAR CARVALHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Francinaldo Lucas da Costa Monteiro

Código Identificador:CF246638

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 30/05/2024. Edição 3295
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

12/06/2024, 10:24 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/CF246638/03AFcWeA6OhTcEtxWF7a-86QSbA_eD8Cj5hdkFfwXRQ7k1Aj6ccqazC7WEE9_C… 1/1